101

शिक्षा ग्रौर समाज कल्याण मंत्रालय तथा संस्कृति विभाग में उपमंती (श्री डी॰पी॰ यादव) : (क) ग्रौर (ख). जी, हां। भारत ग्रौर बंगलादेश के बीच दिसम्बर, 1972 में हस्ताक्षर किए गए एक सांस्कृतिक करार के अनुसरण में, 1 अक्तूबर 1974 से 30 सितम्बर, 1976 तक की ग्रवधि के लिये सांस्कृतिक तथा गैक्षिक ग्रादान-प्रदान के एक कार्य-क्रम पर 27 सितम्बर, 1974 की ढाका में हस्ताक्षर किए गए थे। इस कार्यक्रम में, शिक्षा, संस्कृति, रेडियो, टेलीविजन व समाचार-पत्नों तथा खेल के सेत्रों में व्यक्तियों तथा सामग्री के ग्रादान-प्रदान के 55 विषय सम्मिलित हैं। उक्त कार्यक्रम की एक प्रति संसद पुस्तकालय में उपलब्ध है।

TITHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EDUCATION, SOCIAL WELFARE AND IN THE DEPARTMENT OF CULTURE (SHRI D. P. YADAV): (a) and (b). Yes, Sir. In pursuance of the Cultural Agreement signed between India and Bangladesh in December, 1972, a Programme of Cultural and Academic Exchanges for the period October 1, 1974 to September 30, 1976 was signed in Dacca on the 27th September, 1974. The Programme contains 55 items covering exchanges of both personnel and material in the fields of education, culture, radio, television and press and sports. Copy of the Programme is available in the Parliament Library.]

राष्ट्रीय बीज निगम के क्षेत्रीय प्रवन्धकों की हाल में हुई बैटक में की गई शिकारिणों की क्रियान्विति

316. श्री राजनारायण: श्री भूपेन्द्र नारायण मंडल:

क्या कृषि ग्रोर सिचाई मत्री यह बताने की कृपां करेंगे कि

(क) राष्ट्रीय बीज निगम के क्षेत्रीय प्रवधकों ने हाल में हुई ग्रपनी बैठक में जो मिफारिणें की है उन्हें कियान्वित करने के लिये किये गये निर्णयां का ब्यौरा क्या है;

- (ख) इन मिफारिशों के कब तक कियान्वित किये जाने की संभावना है; ग्रोर
- (ग) उनको क्रियान्वित करने में कितना सरकारी व्यय होने की संभावना है ?

†[Implementing the Decisions of the Zonal Managers of the National Seeds Corporation

316. SHRI RAJNARAIN: SHRI B. N. MANDAL:

Will the Minister of AGRICULTURE AND IRRIGATION be pleased to state:

- (a) the details of the decisions taken to implement the recommendations made by the Zonal Managers of the National Seeds Corporation at their recent meeting;
- (b) by when the recommendations are likely to be implemented; and
- (c) the amount of expenditure likely to be incurred by Government to implement the same?]

कृषि और सिचाई मंतालय में उप-मंती (श्री प्रभुदास पटेल): (क) न (ग) वर्ष में दो बार राष्ट्रीय बीज निगम को क्षेत्रीय प्रवस्थकों का सम्मेलन बृलाने का मुख्य उद्देश्य अगामी मौसमों के लिए आधारी और प्रमाणित बीजों के उत्पादन का कार्य-कम तैयार करना है। अगम्त 1974 में हुए क्षेत्रीय प्रवस्थकों के मम्मेलन में उत्पादन कार्यक्रमों को अन्तिम रूप दिया गया था। इन उत्पादन कार्यक्रमों को अन्तिम रूप दिया गया था। इन उत्पादन कार्यक्रमों को अन्तिम रूप देने के अलावा इम बैठक में स्टाफ और अन्त मुविधाओं में आवश्यक परिवर्तनों पर भी विचार विमर्ग किया गया। निगम के प्रवस्थक इस बैठक के फैसलों पर कार्यवाई कर रहे हैं। इस बारे में कोई विगोष मिफारिशे मरकार को नहीं भेजी गई हैं।

† THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE AND IRRIGATION (SHRI PRABHUDAS PATEL): (a) to (c). The main purpose of holding the Conference of Kegional Managers of the National Seeds Corporation twice a year, is to draw up the production

programmes for foundation and certified seeds for the coming seasons. At the meeting of the Regional Managers held in August 1974, the production programmes were finalized. Apart from the finalisation of these production programmes, this meeting also discussed the changes that would be necessary in the staffing pattern and other facilities. The management of the Corporation is taking action on the decisions of the meeting. No specific recommendations have been referred to the Government.

भारतीय डेरी निगम का कार्यकरण

317. श्री राजनारायण:

श्री भूपेन्द्र नारायण मंडलः

क्या कृषि श्रौर सिचाई मत्नी यह बताने की कृषा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को विदित है कि भारतीय डेरी निगम के कार्यकरण में बहुत श्रधिक श्रनिय-मिनतार्ये हो रही हैं।
- (ख) क्या सरकार ने इस सम्बन्ध में कोई जांच की है; ग्रीर
- (ग) यदि हां, तो निगम के कार्यकरण में सुधार करने के लिए सरकार द्वारा क्या प्रयत्न किये जा रहे हैं?

†[Working and functioning of the Indian Dairy Corporation

317. SHRI RAJNARAIN:

SHRI B. N. MANDAL:

Will the Minister of AGRICULTURE AND IRRIGATION be pleased to state:

- (a) whether Government are aware of the serious irregularities being committed in the working and functioning of the Indian Dany Corporation;
- (b) whether Government have made any enquiry into the matter; and
- (c) if so, what efforts are being made by Government to improve the functioning of the Corporation?

कृषि तथा सिंचाई मंत्रालय में उपमंत्री (श्री प्रभुदास पटेल) : (क) जी नहीं।

(ख) जी नहीं।

[RAJYA SABHA]

(ग) प्रश्न ही नही उठता।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE AND IRRIGATION (SHRI PRABHUDAS PATEL): (a) No Sir.

- (b) No Sir.
- (c) Does not arise.]

इंडियन कौसिल श्राफ मैडिकल रिसर्च में नयी शौध कौति

318. श्री राजनारायण :

श्री भूपेन्द्र नारायण मंडल :

क्या स्वास्थ्य ग्रौर परिवार नियोजन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि इण्डियन कौसिल ग्राफ मैडिकल रिसर्च एक नई नीति ग्रपनाने का विचार रखती है;
 - (ख) यदि हां, तो उसका ब्यौराक्या है; ग्रौर
- (ग) इस योजना धूपर कुल कितना धन व्यय होगा?

†[New Research strategy of I.C.M.R.

318. SHRI RAJNARAIN:

SHRI B. N. MANDAL:

Will the Minister of HEALTH AND FAMILY PLANNING be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the Indian Council of Medical Research propose to adopt a new research strategy;
- (b) if so, what are the details thereof; and
- (c) what would be the total expenditure on the scheme?]